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Fajszeretet is nemzeti állam. 
Két oly nagy és fényés  elme, mint aminő-

vel Ippnaji A'lttrt gréf  éa Tiaaa István gróf 
vas megáldva, mérte ttssze erejét abban a kér-
dóeben, hegy miaek kell nagyobbnak ieoni B 
magyar honpolgárban, a fajsaeretetnek-e,  vagy 
a honossági kötelékhez, a magyar egységes 
nemzeti államhoz való tartozás érzelmének ? 

Ezt a kérdést igy egymással szemben 
Appooyi Albert gróf  állította föl  Tisza István 
gráfnak,  akit fémszállal  ágában feltételesen  azzal 
vádolt, bogy a roman nemzeti képviselők hár-
mas csoportja által folytatott  úgynevezett bé-
kéltetési tanácskozásokon Tisza István grut' 
esetleg a fajszeretetet  fogja  inkább honorauii, 
a hazahoz való ragaszkodás kötelességének, 
a minden honpolgárt megillető kötelessegek-
nek hattérbe szorításával. 

Tisza István gróf  C9ak a maga egyéni fel-
fogását  mondhatta el erről a témáról. Elmou-
dotta, hogy mit tart fajszeretetnek  s hogy 
bizonyos esetekben ó bdnne is erójebben nyil-
vánulna meg a fajszeretet  a közjogi viszo-
nyokhoz való, nevezetesen a honpolgárságbo'-
való ragaszkodásnál, ha t I. a kettő egynias-
Bal ellentétbe kerülne. De amit Appooyi 
Albert gróf  mintegy elméletileg oda állított 
es kerdésessé tett, itt a román targylásoknái 
sem in concreto, sem in abstracte szóba uem 
kerülhet. A román nemzetiségi fértiak  vjţţa 
egyszer kijelentetlek, bogy elismerik a m a f p i 
államot, elismerik auna'; magyar jellegét, lér 
tenelmi jogait, mert hiszen ezt tagadni sem 
lehet. Qoldis kepviseiő ILOÖI is kijelenti, hogy 
ó és társai a magyar h vatalos nyelvet is res-
pektáljak, csak azt követelik, hogy a nemze-
tiségek saját anyanyelvüket is érvényesíthes-
sék ugy a közigazgatási, mint a törvényke-
zési eljárieátf-  ftwilfeava  Appooyi- AUturt. 
gróf  a roman paktomtárgyalásokra vonatkulé-
lag talán nem egeuen találóan tette fel  azt 
a kérdést, bogy melyik érzelemnek kell na-
gyobbnak lenni, vájjon a f*jszeretetn4k,  vagy 
az állami eszméhez való ragaszkodás érzei-
mének-e ? Kert a románok vezérei legalább 
nyíltan nem mertek megtagadni a magyar 
állameszmebea való ragaazkodasukat éa ezzel 
szemben nem tolták fel  fajszerefetUket 

Mi is wlajdonkepen a figszeretet?  A csa-
ládi és vérsági kötelekhez való ragaszkodás. 
Az egy csaladhoz a ezen családok altal alko 
tott fajhoz  való ragaszkodas jelenti a fajsze-

retetet. Éppen a'legnagyobb viszontagságokon, 
a legnagyobb megpróbáltatásokon éB szenve-
déseken keresztül ment családoknál és népfa-
Jofcaái  von kifejlődve  a fajszeretet  és enuek 
ellenkezője a fajgyűlölet.  Ez a faji  érzelem 
olyan erős, hogy még a műveltség, az erkölcsi 
nevelés sem képes letompítani a fajszéretetet, 
illetőleg a fajgyűlölet  kitöréseit. 

A legideálisabb állami alakulat természe-
tesen az, mikor a fajszeretet  kérdéssé sem 
tehető az állami polgári jogviszonynál. Ezek 
az egységes faji  es nemzeti államok. Vannak 
azoubau többseges faji,  nemzeti államok is, 
mint amilyeu Svájc, É'zakameriku. Vannak 
aztán olyan egységes nemzeti államok, ahol 
egyfajlaju  a bouszerzó faj  es ez az államal-
kotó faj  nyomta rá nemzeti belyegét az állam-
alakulatra. liyeu ország hazánk, Magyarország. 
Ezt a hazái a csekély száiuu magyarsag hódí-
totta meg es a kevés Bzamu magyarság egy-
séges magyar nemzeti jellegii államot alkotolt 
itten. Az itt taialt uépfajokat  a azlávokat, ué-
ineteket és olahokat es más kisebb időközben 
nyotnaveBzett nepfujokat  nem igázta le, nem 
tette őket jog nélküli idegenekké, hanem a 
polgári es politikai jogokban egyformán  ré-
szeltette. Itt tehát mindig egyseges politikai 
magyar nemzet volt, ameiyhez lijar.i, nyelvére, 
q. mzetiségero, kesóbti meg vallására vaíó te 
kiotet uéiKÜl is, tagja voit minden magyar 
honpolgár. A vxliás szeriuu politikai megkü-
lönböztetést, mint a honpoigársag gyakorlása-
nat gatj.iul szolgáló okot, legelőször az egész 
világon nálunk küszöböltök ki. Angliábau év-
századokon keresztül bon polgárságot kalbolikus 
emb-r nem is szerezhetett, meg ha az állam-
alkotó angol fajhoz  tartozott is. Nálunk a val-
tasüidözes komban is a protestáusok és más 
felekezetűek  batran gyakorolhatták polgári és 
politikai jogaikat, csupán vaUáaafcaaabad  gya-
korlaaa nem VMt megengedfe.  A magyar poli-
tikai nemzet egységet tehát sem faji,  som 
nyelvi, 'sem vaiaafelekezeti  tekintetek soha 
meg nem törték. Minden fajú,  minden nyelvű 
magyar honos kivetel nélkül tagja volt ennek 
az egyseges magyar politikai nemzetnek ea a 
magyar aiiamuak összes intézményeire ennek 
az egyseges politikai magyar nemzetnek jel-
lege von rányomva. 

Ennélfogva  a nemzetiségek sem az állam-
jogi elmelet, sem a történelmi fejlődés  alapjan 
tagadásba sem vehetik, sogy létezik egyseges 
magyar nemzeti jellegii aliam es egységes 

magyar politikai nemzet, hisz akkor mintegy 
magukat közösítenék ki a magyar nemzeti 
állami kötelékből és a magyar politikai nem-
zet testéből. Ezt az egyenlőséget, ezt az egyen-
jogúságot, még ha Ak idegenkednek is az ál-
lamalkotó magyar fajtól,  ők maguk egyoldalulag 
meg nem BzUntethetik. 

Az egységes nemzeti jellegű török biroda-
lomhoz három századon keresztül tartoztak a 
romániai oláhok, a szerbek, a bolgárok éa a 
kisebb-nagyobb törzsek a Balkán-félszigeten, 
de ezeknek semmiféle  joguk nem volt az egy-
séges torok nemzeti állambau és nem tartoz-
tak az egységes török politikai nemzethez. Ez 
kitaszított magából először is minden más 
vallásut és a bosnyák szlávokat csak ugy vette 
magába, bogy azok áttértek az izlamra. A 
többi keresztéuy fajok  nem voltak tagjai az 
egységes nemzeti török politikai nemzetnek. A 
Havasalföldön  élő oláhok tehát, csak mint a 
török szultán leigázott népei tengődtek, de az 
államhatalomban a politikai nemzet jogaiban 
részt ne.n vettek. UUenben a magyarországi 
és erdnlyi románok 1848 előtt nemességet 
szerezhettek B eként tagjai lehettek az egysé-
ges politikai magyar nemzetnek. 1848 után 
pedig minden magyar honpolgár vallására nem-
zetiségére és fajara  való tekintet nélkttl egyen-
jogú lagja az egységes magyar nemzetuek, 
b j különben egy szót sem tud magyarul. Ép-
pen ebben van a nemzeti egység és azok, akik 
a választói jogosultságot a magyar nyelv tu-
dásához akartaik kötni, ezt csak a magyar po-
litikai nemzeti egység rovására csinálhatták 
volna meg. Éppen azért különös, hogy a nem 
magyar fajbeli,  nem magyar nyelvű polgár-
társaink nemelyikenek kifogása  van, a magyar 
politikai nemzeti egység es a magyar nemzeti 
allami egység ellen, mikor a/  éppen a legna-
gyobb védelmet oyujta a p« ján és politikai 
Jegok tekintetében a különböző nyelvi és faj-
taju magyar honosoknak. 

Ha a mi nemzetiségi villongásainknak ere-
detet és gyökeret nézzük, itt tulajdonképpen 
nem faji  harcról van BZÓ és nem faji  jogok 
körül foly  ik a tusakodás, hanem inkább nyelv-
kérdés az alapja az egész mozgalomnak. Hisz 
1830-ig meg a borvatoknak sem volt kifogá-
suk az egységes magyar jellegU állam ellen, 
míg most erősen vitatják ők ezt és elérték 
legalább, bogy a horvátokat politikai nemzet-
nek ismerik el a magyar állam keretében. A 
uyelvkerdest és ezzel egyUtt a nemzetiségi 
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kérdést a horvátok hozták napirendre Metter-
nich bujtogatására, midőn az 1830-iki ország-
gyűlés kimondta, hogy a magyar törvényhozás, 
kormányzat éa közigazgatás nyelve» «uurvar. 
Ea ellea támadtak fel  a horvátok • az lfiHMU 
horvát-magyar kiegyezésben már kivívták terri-
toriális törvényhozásokat éa a horvát hlvataka 
nyelvük föltétlen  érvényesülését önkonnáayiati 
területükön. Ámde Horvátország tulajdonkén 
soha sem tekintetet Magyarországba bekebe-
lezett, hanem csak kapcsolt résznek, király-
ságnak, külön álló tartománynak. 1888. iU 
pedig társország a jellege, melyet önálló po-
litikai jogok illetnek meg. A nemzetiségi kér-
dés szempontjából Horvátország nem számit, 
ebből ki van kapcsolva. Erre nem hivatkoz-
hatnak a mi nemzetiségeink. 

A nemzetiségi nyelv érvényesülésének, a 
szorosabb értelemben vett Magyarország terü-
letén, vagyis az egységes magyar állam terü-
letén, semmiféle  jogosultsága nincs, a magyar 
knltárális, közforgalmi  és hivataloB áúaori 
nyelvvel szemben, amely itt nem mint fţjl 
nyelv jelentkezik, hanem mint szuverén 
nyelv. Éppen ebben van a félreértés,  a magyar 
állami nyelv képviselői és a nemzetiségi nyel-
vek érvényesítői között, hogy ezek a nemzeti-
ségi nyelvet a magyar állami nyelv rovására 
akarják bevinni a közigazgatásba is törvény-
kezésbe. Erre nézve valóban igen tan álságos 
Qoldis Lászlónak azon éles distinkciója, ame-
lyet egy hírlapi nyilatkozat kapcsán tett. Ez 
a hirlap közölte Qoldis László információját  a 
románok követeléseiről és ezt az ínformációt 
sokan tagadásba vették, hogy az Ooldistól 
származnék és megfelelne  a valóságnak. Qol-
dis erre kijelenti, hogy a neki tulajdonított 
információ  való. Egyetlen egy sió kivételével. 
Lássuk ezen egyaUei szót, amely itt valibaa 
sokat jelent. .Nem azt irondtam — aaál flal 
dia Láarió — hegy nem afcannk  a nmgjM 
államnyelv „egyeduralmán csorbát ejteni, eaak 
azt mondtam, hogy elismerjük a magyar állam-
nyelvet". Vagyis akarnak rajt csorbát ejted 

íme itt van a román komlté követelésének 
a veszedelmesebb Irányzata. Nem Imrik el 
a magyar nyelv egyeduralmát, sőt «I v a u t 
szánva, hogy azon csorbát ejtsenek. Most agya 
nem teszik kérdésessé sem a magyar egywí-
ges politikai nemzetet, sem az egységű ma-
gyar nemzeti államot, csak rést akarnak Ital 
ennek egyik legerősebb alapintézményén, a 
mely tulajdonképpen a magyar jellegét adja 
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Irta: M á t r a i F o r e n o B é l a . 
A nagyváros kőtengerében 
Megöltek valakit... 
B most miaden újság csak róla zeng 
Hasábot, napihirt. 

Hányan meghalnak rongyban, árván 
Bár kincset hordozott 
Szivük. Nem védte senki őket 
De háay, már elbukott. 

A tarkaság rovatában 
Elvesanek csendesen... 
Ki sem kíséri senki őket. 
Csak mennek nesztelen... 

Az utjok itt is jeltelen volt.. 
Leikök uámttafe  él.. 
Qh mert minden eltUn nyomtalan 
És jaj, aki szegény... 

De kaniirt csinál a kokott.. 
Igaz, halál után; 
De nyomort nem tűrt a nagy hírért 
Hfet  virág élt a fán. 

Meri Mfasen  mindent leszakított 
A pero amit kínált. 
8 kacagta táv az utcakolduet 
KI várra szép halált: 

Éltét apróra váltegatva 
Pát «MH esdekelt; 
.VK m aaivében vágyat ápolt 
A'MNfczrag  levert 

& MRindnl a bds gyáaamenel.. 
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És hogy nem az értek itt a fő, 
Ciiu, születeti, a rang; 
Hogy esz, talentum mind botorság. 
üzUiessel bar alant, 

Biz eltemetnek hirbe fénybe 
Mint nemzet nagyjait.. 
Csak, hogyha voltak drága áron 
Fizetett kalandjaid. 

Nem kérdi senki, bog]- mi voltál. 
Az elet ÍB kaland... 
íj ha drága gyémánt volt a kincsed 
Maradbattal alant: 

Még elkísér a gróf,  a mágnás... 
B ami sírodba zár 
— Aranyborjut, ha hagysz utánad — 
Meg nem győz a halai. 

A nők mezőgazdasági nevelése. 
Irta: dr.  Koriét  Jitaefnf  Tüdőt  Ilona. 

Magyarországot fekvése,  földelosztása,  ég-
hajlatai es kulturális viszonyai mezőgazdazagi 
ailamnak praedesztináijak. Ez a lóid igazan 
megvan aldva minden olyan ertekes tulajdon-
sággal, bogy hivatod ós hozzáértő művelés 
által gazdaggá és megelégedette tehetne lakóit 
Miután hazauk mezőgazdasági állam, első sor-
ban is arra kellene a fősúlyt  fektetni,  hogy 
minden birtokos, gazdálkodó és földmiveio 
szakképzettséggel bírjon, mert munkqanak 
csag igy látbaya eredményét. Mi nők, nem 
tehetünk abban az iránybao semmit, hogy a 
férfiak  számára ennek vágy annak az isme-
retnek a megszerzését lehetővé tegyttk, gon-
doljunk nkl csak arra, hogy a nőinket juttassuk 
bozza ahoz, hogy a dúsan megáldott- ország 
földjéből  szorgalmas munkájuk áltat aekik ia 
megélhetést és munkakört biztosítsunk, itat 
a célt szolgálná a nők mezőgazdasági ne-

Magyarországon a mezőgazdasági ágak 
müvelesével mar régóta foglalkoznak  a nők. 
Bizonyíték erre a etauszuka. Az országos 
statisztikai hivatal kimutatása részletesen ki-
terjeszkedik a noi munkakörökre is. Azt hi-
szem első sorban is erdekes és talán nem is 
egeszén lényegtelen annak a megemlítése, 
bogy a nepesaeg aranya milyen volt a leg-
rnoDbi népszámlálás szerint nálunk; mert 
ennek az előrebocsátásával lesznek az elő-
adottak köuyen megerthetők. 

Hazunkban, Uorvát-Hzlavonország figyel-
men kivlll hagyásával 1900-ban 1000 férfira 
1011 nó esett; 1910-ben pedig 1U00 férfira 
1016 nó. A nok szamaranya tehát növekedett 
Sajnos, ltüO-ről uieg nem mutathatom ki, 
hogy mennyi volt a kereső férfiak  és kereső 
nok, továbbá a keresők es eltartottak száma, 
miután a foglalkozás  szerinti statisztika még 
alílcs bssze.illitva. De nemi megvilágítást ad a 
kertesnek az is, ha régebbi adutokat baszna-
lünk fel.  A következő szamadatok 1900-ra s 
csupán az anyaorazagra vonatkoznak, eltekintve 
ezúttal a társországoktól. 

lUOO-ban 44.7"/, volt a kereső emberek 
száma viszouyitva az összes aepessegnez; 
00.3% von peüig az eliartotuke. Ha ossze-
UttsooiiijUk a kereső nok Bzamat 1890 és 
1900 kózott, ugy emelkedest fogunk  tapasz-
talni és pedig 14"/,-ot. Ezen utóbbi adat bi-
zonyítja lehat, hogy a nők mind általánosab-
ban kezdenek tert foglalni  a kereső pályákon. 
Hogy meg világosabban láthassunk a női munka 
terfoglalasának  kerdeseben, szükséges, hogy 
nagyobb aranyu összehasonlításokat téve, ki-
terjeszkedjünk Európa nehaay államának ide-
vonatkozó kimutatásainak áttekintésére. Itt az 
egyes országokban aa összes népességhez 
tartozó kereső éa eltartott, nőket vesszük te-
kintetbe, aaaz, hogy 100 egyén közül hány V, 
a kereső éa hány •/, az eltartott nő. Magyar 
országon 27.6%'-a keres a 73.4% a*, eltartott 
nők száma. 

Látható ebből, hogy oüunk a dolgozó nők 

száma, viszonyítva az eltartottakéhoz aránylag 
csekély. Általános gazdasági és nemzeti szem-
pontból is szükség van tehát a nők rendsze-
res és céltudatos munkájára. Minden tekintet-
ben legközelebb áll hoazánk Ausztria, de ezen 
a téren még igen távol állunk egymástól; itt 
a kereső nők •/,-a 42.8%, az eltartottaké pe-
dig 57.2"/o- Az arány az összes európai or-
szágokbau itt a legkedvezőbb, t i. itt dolgo-
zik a legtöbb nő. Ausztria azért fejlődik  ia 
gazdagodik olyan bámulatosan, mert az egész 
ország apraja-nagyja, közős akarattal, közös 
cél érdekében állandóan dolgozik. Sok hasz-
nos és okos dolgot tanulna a mi eazee, Ugye* 
magyar népünk tőle, ha akarna. 

Női kereset Biempontjábél érdekes adato-
kat mutat fel  Nimetalfttld,  bol a kereső nSk 
%-a 16.8, az eltartottaki pedig 62.2%. Nor-
végia kereső nőinek %-a 24 •/., aa eltartottaké 
76% ; Svédországban keres a nők 21%-a, el-
tartott pedig van 79'/,. E báron utóbbi or-
szág ilyen irányú megoszlását viszont annak 
lehet tulajdonítani, hogy ezekben jobbak a 
gazdasági s magassabbak a kulturális viszo-
nyok ; a férfiak  intenslvebben is tIMet dol-
goznak s igy módjukban vaa a néM Jobb 
helyzetben tartani s őket a kenyérkereeő mun-
kaiéi a lehetőségig felmenteni 

Magyarországon mezőgazdasággal ISOO-feafe 
a lakósságnak 66 6%-a fogleikozott,  hawaii 
magas volt az ezzel foglalkozók  %-» Auaat-
riában, bol 683% volt. OlaszorezágMl M.4% 
s Oroszországban 58-8%- Nálunk 100 mező-
gazdasági keresőre 1890-ben 140 eltartott 
éaett; mig 10 évvel későbben az eltartaíUk 
száma hanyatlott, amennyiben 100 keresőn 
126 eltartott Jutott 

Mindezen száraz számadatoktól lábaik, Ima 
a kereső nők száma évről-évre szaporodik. 
Részletes statisztika ugyan még nincs arról, 
bogy müvet társa a legnagyobb a működő 
nők száné; ezt meg lehet állapítani anélkül 
la, teájuk, begyei tzaitÓDŐée 
blvawMBőI páfyák  el vaaÉfctopra  a i k M | 
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meg, ugy a politikai nemzetnek, mint a nem-
leti államnak, a magyar szuverén állami nyel-
vţn. Jól tudják, ba ez a réfeütés  sikerül, akkor 
a többi térfoglalás  meg van könnyitve. De 
mihelyt elismerjük a nemzetiségi nyelvek ér-
vényesülési jogosultságát, az egységes állami 
nyelvvel szemben, ezzel egyssersmind szembe 
sitettttk a nemzetilégi kérdést, elismertük a 
nemzetiségeket, az állami egység éa a nemzeti 
egység rovására. 

De az is bizonyos, mig a románok ezzel 
az irányzattal végleg nem szakítanak, addig 
Tieza Istvánnal, de más magyar államférfival 
sem fognak  megegyezésre juthatni. 

— Fóispánváltozás. A Peati Hír 
lap feltűnést  keltő közleményt adott le 
a csiki föispánváltozá°ról.  Eszerint Gya-
lókay Sándor főispán  nyugalomba akar 
menni, helyette Fejér Sándor alispán 
lesz Csík vármegye főispánja,  mig as 
Alispáni székbe Bartalis Ágoston ká 
szonalcaiki főszolgabíró  kerül. Utánna 
jártunk a dolognak és illetékes forrás 
DÓI nyert értesülésünk szerint az egész 
közlemény hírlapi kacsa, melyből egyet 
leu sső sem igaz. E hirek időnkint kü-
lönböző ellenzéki újságokban látnak 
bapvilágot, de tudósítójuk innen kerül 
ki, mindig egy és ugyanaz, ki ugy lát-
szik igen mulatságosnak tártja felültetni 
a lapokat és közönséget. Biztos tudo 
máeuok szerint Qyalókay főispánnak 
eszeágában sincsen állását elhagyni és 
pozíciója ugy felteié,  mint lefele  a le-
hető legszilárdabb. Minden más kombi-
náció alaptalan koholmány. 

Márton Ferenc. 
Talán kevesen is tudják, hogy kerületünk 

képviselője: K á l l a y Ubul felelős  szerkesz-
tője ..A Cél* cimU társadalmi, közgazdasági 
éa szépirodalmi folyóiratnak.  Meg kevesebben 
olvassák hát ezt Csikotszágban, azért és mert 
minket érdeklőt is tálálunk benne, közöljük a 
IV. évfolyam  12. számában megjelent, a téli 
kiállításról szóló kritikát: 

A téli kiállítás. 
Irta: Nyári Albert báró. 

Elül az árnyékban, négy munkás ember 
dolgozik. Mögöttük vibráló színfoltok  játszanak. 
Szinte ki se lehet találni, hogy mit akarnak 
ábrázolni. Ijehetne napsütötte avar, megvilá-
gított felhő,  vagy tükröződő víz gyanánt. De 
minek ia találgatnánk? Minket csak a négy 
székely éidekel, aki egy nagy fagyökérrel 
küzködik- A székelység ősereje van ebben a 
képben. Talán nem is mai egyszerű földmi-
vesek ezek, hanem a Csaba bnnjai. Nem is 
fat  döntenek ki a földből,  hanem a félvilág 
ellen küzdik élet-halál harcukat. Termetük 
megnyúlik s iszontaió izmaik játékát a ruhán 
keresztül is láthatjuk. Gzekuek fejsze  csupá-
sával szemben nincsen ellenállás. Önkénteltnül 

ötlik szemünkbe, bogy a mig a csiki szé-
kelyekben annyi őserő nyilvánul meg, addig 
nem kell rélteni Erdélyországot. 

A M á r t o n Ferenc képéről beszélek. A 
téli kiállítás legmonumentálisabb alkotásáról. 
Nagy koncepció, nagy tadás, anatómiai isme-
ret • s kiváló fajszeretet  ennek a képnek jel-
lemző tulajdonságai. A tudásával festhetett 
volna Márton mást is, ami jobban megveszi a 
mai közönség szivét, ialését s mi nem tudjuk 
eléggé becsülni a művészt azért, bogy nem 
olcsó babérokért küzd, hanem hűen megma-
rad az ö székely testver.i dicsőítésé mellett. 
Nem történeti képen örökiti meg őket, csata-
mezőn, győzelmi zászló alatt, vagy Bebektól 
ékesen, hanem négy i-gyszeril munkás embert 
fest  csak vásznára, d<3 lendülettel, grandiózus 
felfogással,  amely oly lenyűgözően bat reánt, 
mintha egy monumentális jelenetet látnánk. 
A téli kiállításnak legmonumentáliseb képe 
mégis a M á r t o n F e r e n c z é, akitől Joggal 
várhatjuk történeti festészetünk  ujabb alko-
tásait is. 

Az eriélji városok MteluüisésleteL 
— Mire kell a pénz ? — 

Az alábbi sorokban beszédes számok szól-
nak arról, bogy mennyi pénzre volna szüke-
gük az erdélyi varosokban és hogy mire kell 
a P®112? . . . . . , rnnmn lami ut hozzájárulása 160.000 kor. villamos Brassó: Kőzkorhaz epttésere 1,500.000 ° ' t p l f  J , l i n ( ) k o , k ó r h á , énit^ lulki-

45.000 kor. és 25.000 kor., óvodákra 70.000 
kor., összesen: 320.000 kor. 

Déva: Vízvezeték- és csatornázásra 750.000 
kor, laktanya építésre 460.000 kor. összesen: 
1,200.000 kor. 

Dicsőszentmárton : Városi gázmüvek költ-
ségeinek fedezésére  300.000 kor., összesen: 
300.000 kor. 

Erzsébetváros: Árvédelmi töltések helyre-
állítására 25.000 kor., összesen: 25.000 kor. 

Gyergyoszentmiklós: Vagóbid epitesére 
120000 kor., vízvezeték és csatoruazásra 
1 500 000 kor., villanytelep költségere 240 0U0 
kor., összesen: 1.860000 kor. 

Gyulafehérvár:  Polgári fiúiskolára  160.000 
kor., városház építésre 240.000 kor, csaioroa 
kiépítésére 20.000 kor., vízvezeték csatornázás 
2,000.000 kor., összesen: 2,420.000 kor. 

Hatszeg : Város-i kórház epitesére 300.000 
korooa. 

Nagyenyed : Nagyenyed és a Trivis közti 
villamos tavvezetek kifizetésére  350,000 kor., 
fdggó  kölcsönök visszafizetésire  150,000 kor. 
összesen : 500.000 kor. 

Szamosujvar : Közvágóhíd építésére hon-
védbuszár laktanya kibővítésére 1,000,000 
korona. 

Szászrégen: Uj közvágóhíd építésére 250.000 
kor. epitendó Maros-bid celjairu 100.000 kor., 
összesen: 350.000 kor. 

Szászsebes : Vízkárok helyreállítása 25.000 
kor., közvágóhíd kibővítésé 150.000 kor., ál-

kor., utcák kövezése, csatorna és szabalyozas 
500.000 kor., függókölcsön  vísszafizetesere 
1,000.000 kor., összesen: 3,000000 kor. 

Fogaras: Villamos világítás és városi moz-
góra 350.000 kor., városház építésre 250.000 
összesen: 600.000 kor. 

Csíkszereda: Városi villamos-telep bővíté-
sére 200,000 kor., már megvett ingatlanok ki-
űzetésére 150.000., iskola épitesere 120.000 
kor., összesen: 470.000 kor. 

Segesvár: Folyószámla kölcsön megvál-
tására 350.000 kor., vágóhíd kibővitesére 
200.000 kor., arviz által tönkretett ut helyre-
állítására 300.000 kor., összesen: 4.395.000 
korona. 

Nagyszeben : A város általános kövezésére 
500.000 kor., városi közkórbáz kibővítésére 
1,265.000 kor. közvágóhíd építésére 830 000 
kor., összesen: 4,395.000 kor. 

Kézdivásárhely: Honvéd laktanyára 600.000 
kor., vágóhíd építésére 110.000 kor., terület 
kisajátításra 40.000 kor. őszesen: 750.000 
korona. 

Sepsiszentgyörgy: Törvényszék építési 
hozzájárulás 100.000 kor., törvényszéki telek 
vételara 150 0UÜ kor., törvényszéki telek kör-
nyékének rendezésére 50.000 kor. összesen: 
300.000 kor. 

Abrudbánya: Nincs szüksége kölcsönre. 
Beszrterce; Villam-telep építésére 8UO.0OO 

kor., vízvezeték és csatornázásra 341,080 kor., 
függókölcsön  visszafizetésére  300.000 kor., 
közvágóhíd kibővítésére 150.000 kor., nyilvá-
nos illemhely költségé 14.000 kor., összesen: 
1,605.080 kor. 

Dés : Utcaburkolatra 110.000 kor., polgári 
leányiskolára 70.000 kor., községi iBkolákra 

ezenkívül még sok, sót feleslegesen  is sok az 
úgynevezett nevelő kisasszonyok száma. Ellen-
ben aránylag igen kevés még az egészséges 
és a nők fizikumának  legjobban megfelelő  me-
zőgazdasági és kertészeti pály«kon a nők 
száma. Pedig azon számtalan munkakör közül, 
melyben a nők mozogtak s mozognak, a me-
zőgazdasági mondható a legbálásabbnak, mert 
ei nem vonja el őket a legfontosabb  felada-
tok, illetőleg hivatások, az anyaság teljesíté-
sétől, sót a Szabadban való sok mozgás csak 
hasznára van ugy az anya mint az eljövendő 
gyermek egészségének. Hálás ez a munkakör 
azért is, mert több olyan ága van, melyben 
a nők legjobbban fejthetik  ki tevékenységüket 
Ezen ágak pedig főként  a kertészet körébe 
tartozó összes munkálatok, gyümölcs, zöldség, 
virág- és dísznövénykertészet; a baromfi  te 
nyésatés, házinyúl- és galambtenyésztés, mé-
hészét, Bőt ujabban a halászatba is kezdik a 
nőket bevonni, ami ismét tágítja editlgl mező-
gazdasági munkakörük terét. Ezek szerint lát-
juk, hogy a mezőgazdaságnak számtalan ága 
van, mely kiválóan alkalmas a női tevékeny-
ség kifejtédóré,  bármily osztálybeli nő meg-
találhatja Itt az Ízlésének és viszonyainak a 
legmegfelelőbb  foglalkozást.  A mezőgazdasági 
tudás minden háztartással bíró nőnél jelenté-
kenyebb szerepet játszik, mert könnyebb lesz 
annak a helyes berendezése, vezetése és gya-
rapítása. A háztartási Ismeretekkel karöltve 
jár a mezőgazdasági tndás; igaa ugyan, hogy 
ntóbbmak főként  nagy jeleotósége a faíasi  éa 
tanyai nők életében van, de azért ezen isme-
retek megszerzéséről nem kellene olyan k(tn 
nyen egy nőnek se lemondani, mert senki Sem 
tbdja, hogy valaha milyen körülmények kőié 
juthat s a praktikus Indásnak mindig ée min-
denütt jó hasznit lehat venni. A városi nőnek 
hi szükség* van tehát reá, mart a szakisme-
retei alapján? nündig Jó gyümölcsöt, zöldséget, 
vaját, hâst, baromit stb. fof  vásárolni, mert 
meg tuja ttftni,  hogy' ml a Jó és ml a selej-
tes iii. S a bőbaizMD • áriját hangwu 

kínáló kofa  nem varrhat akármiféle  árut a 
nyakába. 

A mezőgazdasági tudás első sorban is a 
földbirtokkal  rendelkező, azt berJó és eg> ál-
talában gazdálkodásból elő családoknál blr je-
lenlöseggel. Ilyen esetekben a család nő tag-
jainak szakismerete nagy előny s jelentekeny 
anyagi haszon. Itt nyílik legjobban alkalma a 
nőnek az élet gonndjait a férjével  megosztani, 
annak válláról a könnyebb terheket levenni. 
Ennek felemelő  tudata csak még jobban ser-
kenti a nőt, hogy szaktudása alapján az át-
vállalt feladatot  a legjobban oldja meg. 

Vegyünk példának egy olyan kisbirtokost, 
mely egyedüli jövedelmi forrása  egy 5—6 
tagu család megélhetésének. Ha ezen kisbir-
tok célszerű fold-,  munka-, idó- és ágbeosz-
tással van üzembe téve, akkor meglepő ered-
ményeket fog  felmutatni.  Első es főszükbéglet, 
bogy a tulajdonos vagy bérlő a gazdaságban 
kint lakjék, nem pedig a közeli faluban  vagy 
városban, mert a kl- s bejárással sok Idő-
veszteség jár; azonkívül sem ö maga, sem a 
nótagok nem tudnak elég jókor munkájukhoz 
fogni,  sőt a napszáf  osok által végzendő mun-
kát sem lehet elég Jól ellenőrizni. A városban 
való lakásból még egyéb hátrány ia szárma-
zik, még pedig az, hogy a jövedelem jelenté-
keny részét képezd gyümölcs-, zöldség- és 
virágtenyésztés, baromfitenyésztés  és méhészet 
nem ülhető olyan intenziven és kiterjedten, 
mintha a csulád a tanyán lakik. Ha a szaktu-
dással rendelkező nő ezen termelési ágakat 
Uzi, akkor eaekból jelentékeny tiszta jövedel-
met teremthet, amellett, hogy télire is ellátta 
a háztartását. Ahol virálgkeneazetet tartanak 
fenn,  ott nem mellőzhető egy méhészetnek a 
beállítása, mert minden nehézség nélkül nagy-
mennyiségű móztermelést lehet elérni, anélkül, 
hogy ea a Virágok minőségére vagy mennyí-

távvezetek 400.000 kor., kórház építés lulki-
adás 70.000 kor., villamos műhöz dynamó 
gépre 130000 kor., összesen: 790000 ko-
rona. 

özekelyudvsrliely: VillamosmU beruliázá 
sara 30.000 kor., vágóhíd átalakítására 110.000 
kor., összesen : 140.000 kor. 

Torda: Vizvezeiekre 1,000.000 kor., csa-
tornázásra 500,000 kor., függó  kölcsönök vissza-
fizetése  100 000 kor., városi úthálózat 400.000 
kor., összesen: 2,000.000 kor. 

Vajdabunyad; 300.000 kor. 

(Folyt, kflv) 

K Ö Z G A Z D A S Á G . 
A .Hermas* Magyar Altalános ValtóOilet Resz 
vanyttrssság, Budajsst, heti jelentése a tftzsde-

forgalomrol  és pénzpiaci helyzetéről. 
Budapest, 1914. jauuár 15. 

Az Uzlettelenség, mely a budapesti tőzs-
dén már betek óta mutatkozott, a legutóbbi 
héten az irányzat ellanyhulását vonta maga 
után. A pénzpiac helyzeteben nem állott ne 
lenyegesehb változás, de az a körülmér.y, 
bogy az Osztrák-Magyar bank szombati üle-
seben a kamatláb leszállítására nem került a 
sor, ebben az irsnyban is csalódast okozott, 
bár a kamatláb mérséklésétől Bem vártuk 
egyelőre a tőzsdét illeiőleg nagyobb hálást. 
Egy másik ok, mely a foigulom  megélenkü-
lesének és az iranyzat javuljanak útját ál-
lotta, az albaniai zavargásról érkező birek 
voltak, de épen a forgalom  kisszerüsége miatt 
e birek sem befolyásolták  nagyobb mértékben 
az irányzatot. A lanyhaságnak az itteni pia-
con legfőbb  oka az volt, hogy ket erősen fa-
vorizált hrlyi papírnak, a Kizuti és váró i 
villamos vasúti reszvéuynek osztalékáról, — 
illetőleg e társaságok űzleterediuenyeról nem 
kielégítő hirek kerültek forgalomba  és neve-
zetesen a Városi villamos vasút osztalékának 
valószínű redu ciújáról szóló bir, mely — be-
avatott helyről is elhangzott, hatott nyomasz-
tólag az egész Irányzatra. Természetesen leg-
erősebben az utóbb emiitett reszvények ár-
folyamát  belolyásolta. de nagyobb eladásuk-
történtek a Kozu'i vaspálya társasági és ui óbb 
Magyar tiank részvényekben is, mikor bire 
terjedt, hogy ezen vállalatnál érdekelt bank-
bizományos cég üzleteit liquidálni szándéko-
zik. I£ ceg részéről elhangzott határozott cá-
folat  ma a szóbanforgó  részvények kisebb ár-
javulását idézte elő. 

A fentemiitett  eriékektől eltekintve a for-
galom igen kÍB arányú volt, a 4°/o-os magyur 
koronajaradék a bankkamatláb leszállításának 
elmaradásán! mu't héten elért árfolyamnye-
reséget ismét leadta — Bankpapírok néhány 
koronát vesztettek előző heti árfolyamukból. 

Ipari papírok közül Magyar villamossági és 
Temesi Bzesz részvények valamivel alacso-
nyabb árfolyamon  köttettek, ellenben maga-
sabb árfolyamon  voltak keresettek Esztergom, 
szászvárosi és Északmagyarországi kőszén-
bánya részvények. Nagyobb kínálat volt ismét 
Phöbus-villamossági részvényekben, melyek a 
részvénybelyegzés birére ujabb 15. koronávul 
egészen 66-ig hanyatlottak. Ugyancsak na-
gyobb árfolyamcsökkenést  szenvedtek a Hor-
vát cukoripari részvények, egy nagyobb per 
elvesztésenek való tekintettel és alacsonyabb 
osstalékbecslésekre. 

A sorsjegypiacon kereslet mutatkozott Ha-
zai-takarékpénztári Borxjegyek -után és árfo-
muk néhány koronával emelkedett. 

K Ü L Ö N F É L É K . 
— Saemelyi hlr. Gróf  Mailáth Gusztáv 

Károly püspök szerda délben Marosvásárhelyre 
erkezett. A főpap  a kath. gimnáziumot láto-
gatta meg először, a plébánia templomban 
gyóntatott és csütörtök délben utazót vissza 
Kolozsvárra. 

— Halálozás. Troknya Ferencznţ szül. 
gödényházi Tar Jolin folyó  bó 19-én váratla-

nul elhunyt. Temetése folyó  hó 21 én d. u. 
3 órakor meut végbe igen nagy részvét mel-
lett. Halálálát Troknya Fereuc kir. pénzügyi 
tanácsos és fia,  ezenkívül kiterjedt rokonság 
gyászolja. 

Kinevezések. Borzsovay Béláné I. 
oszt. posta- és távirdakezelónővé neveztetett ki. 

— Csikvármegyében a vacsárcsi állami 
elemi iskolához Manglitz Karola tauitónónek. 

— Legény estély. Megemlékeztünk 
már arról,  hogy városunkban az idei 
farsangon  egyetlen  elit-estelyiink  a 
legényestély  február  hó 7  én  lesz  meg-
tartva.  Mint  most éltesülünk  az estély 
rendező-bizottsága  hatalmas  számban 
megalakult  és  az estély  elnökéül  a 
mindig  agilis  Mikó  Bálint  kegyelmes 
urunkat  kérik  fel  A rendező  bizottság 
meghívóját  az estélyre  a napokban 
fogja  szétküldeni.  A rendező  bizottság 
hatalmas  gárdája  mindent  el  log  kö-
vetni,  hogy az immár hagyományossá 
vált  Legény-estély  a mult  évihez  ha-
sonló,  sőt  még  azt is felülmúlj  fényes 
sikert  érjen  el.  Ezen estélyre  előre 
is felhívjuk  érdeklődő  közönségünk 
szíves  ágyelmét. 

— A oipész tanfolyam.  Bilin Antal 
nyiregyhází cipeszmester, mint szakoktató 
vezetese mellett serényen folynak  az előadá-
sok délutánonként a városháza tanácstermé-
ben. Csíkszereda és vidéke cipészmesterei 
szép számmal jelennek meg és ez jótállás arra, 
bogy közönségünk legkényesebb lábbeli igé-
nyei a jövőben helyben is kielégíthetők 
lesznek. 

EDISON MOZI. 
CtiMátom. vasárnap jauuár bó 25-én 
BZ & n? E L Ó A L Á S . 
D. u. fél  5 órakor leszállított helyárakkal. 
Este fél  9 órakor rendes helyárakkaL 
K i e m e l k e d ő ujdonságu.1: 

J Z ISTEIUÖ ÍYAKÉKE" 
ugy tartalmában, mint kiállításában kiemel-
kedik a többi slágerek közül. A darabban 
OROSZLÁNOK IS KÖZREMŰKÖDNEK! 
Azonkívül a nagystílű szenzációs mlisor. 

T S i r o l i n 
"Roche" 

orvtofog  ofánf9m  m Ugtótiamh 
tn/ndtmnmmú  mmgbatmgmdé3*  m/lan. 

tüdőbetegségek, 
gégehuru t , 

szám á rhu ru t , 
, gyermekek gtrvüykótja rilen.; 

— IparteatttleU  bál. A csíkszeredai 
ipartestület  1914. évi február  bó 1-én, a 
Vigadó  nagytermében,  saját pénztára ja-
vára zártkörű bált rendez. A meghívók a 
napokban lesznek  kibocsátva.  Belépti-dij 
személyjegy  2 korona,  családjegy  4 korona, 
felűIBeetések  is, a pénztár dijaira  köszö-
nettel  fogadtatnak  és hirlapilag  nyugtái-
tatnak  Az érdeklődés  igen nagy s való-
színűleg  ez lesz a farsang  egyik  legsikerül• 
tebb estélye. 

„BERSON" 



4. alám. C S Í K I l a p o k 3-ik oldal. 

NYILTTÉR.*) 
Értesítés! 

Van szerencsém a t. me^rendolői-
met tisztelettel értesíteni, hogy 

ÜRI SZABÓ ÜZLETEMET 
Egyetem-utca L sz. alá 

(Sebestyén palota) 
helyeztem át, ahol legújabb divat-
kelmékkel dúsan felszerelt  rak-
tárom rendelkezésre áll. Amidőn 
a n. é. közönséget pontos kiszol-
gálásomról s a megrendelés Ízléses-
ei intézéséről bizlositum, maradok 
számos pártfogást  kérve, 

kiváló tisztelettel: 
S Á M S O N M A N Ó 

u r i s z a b ó . K O L O Z S V Á K T . 

- _ ^ ~ Telefon:  789. 
*l E rovat alatt költöttekért nem vállal fele-

lőeséget a Szeik. 

î̂ioioioioioiotomomoioioiotc^ 
* Férfi fehérneműt 8 

mérték szerint ajánl, sa já t gyárt- w 
mányut, legolcsóbb árak mellett ^ 

Gross Frigyes, fehérnemű * 
5 készítő Brassó, KajUL 34 
X Megrendelések pontosan eazaö 
** zoltetnek. Ingeknel csak a nyak-

bőségei és alsó nadrágoknál a 
hossz- es övbőseget kell megadni. 

Un Gyomorbajban szen-
e d ved, ha émelygés, ha-
nyási inger vagy göresök 
-EE^j kínozzák. | | ^ e -

Ha bármiféle  gyomor-
tól származó bajban 

szenved. 
Gyorsan és b i z t o s a n 
megszabadul, ezen ba-

joktól, ha a 

Kárpáti-féle  f i  0 V I G l i ffl 

Sz. 69—1914. 3 -3 

X X X 
1$ 

X 
X X X 

C S E P P E K - e t 
használja. 

Mely a székely bavasok alján 
termő páratlan jó hatása növé-
nyekből készül. Ize jó és kellemes. 
A sok ezer elismerő levél kózül 

álljon itt egy mutatóul: 

nksdu . f  m hurut elkiii niuog j.,bt» a 

RÉTHY^rü cukorkánál. 
Millió ember szereti a világhír i B B T H Y-
oakorkát, mert rendkívül kelle.-tes l/.ü, [ a 
gyomrot, étvágyat iicin rontja. — ile^liülóa, 
hurut kfthfcgés  elleu biztosan éa gyorsau hasz-
nál. Váa ári árnál vigyáarimk es határozottan 
BETHY-félet  kérjünk, mivel sok ha»zon-.alau 
utánzata van. — Az eredetinek mindeu egyes 

darabján rajta Tan a PKETHY- név. 
1 doboz áraöOtil'er, knpható iniiiUeuÜu. — 

— PoatAu kQld 5 dobozt Irauko 3 koronáért. — 
RÉTHY BÉLA gykrutrtu Békéscsaba. 

í í U M-i-M-iCW » 

Dr. J é k d l u 
ktolázifimi Brassttai, 

Röogten - Laboratóriumában, 
KolOBtor-ntoa 3. s iám alatt 

RENDELŐ ÓRÁK: l-3-lfl 
Vasár- *• I m a n i * UVMSUML 

G u D t o 

é*PMI tbn Btri tsHM&MI UuUt 

Igen lisztéit Kárpáti Ur! 
Az Öu által készitelt gyomorcaeppekböl és az 

ahhoz szüksége* gyógy lü-teából szíveskedjék ismét 
3 hónapra vniót küldeni ciiuemro utánvét mellett. 
Örömtett ozivvel tudathatom önnel, hogy „NOV1-
OUM" gyoujorcaeppjo volt elvesztettnek hitt 
egészségem visszaadoja. 25 éven üatal ember lé-
temre, a sok gyötrő szenvedettek miutt már élet* 
unttá vállva, már a halál rémes gondolutával íog-
latkoztam. Mindent megpróbáltam, ainlt egészsé-
gét vissza nyerni akaró ember i m-g tehet, de nilml 
hlábu. Végső ulctíflggedéaemben  jött a hire fülembe 
az ön kitűnő hatású háziszerének im-g|>róbftltum 
azt 'Is én hála' az Egek Urának mar az el*ő 
Qveg elhasználása után némi javulást éreztem. 
Azután még 10 üveggel használtain cl éa min-
denik <>gy lépéssel közelebb vitt a javulás íelé. 
>S midőn 6 hónap alatt 12 üveggel htis/ná'lam 
én voltam Csíkszereda városának h-gegés/s édesebb 
embere. 8 most a meg hu Ián helyvtt boldog n/U 
euiber lettem, amit egyedül oaak aa Ön világ-
hírt érdemlő bioiuerenek kösaönhetek. Elégé 
kiuem ícjezbető hátáiu jeléül uzou Irazek, bogy 
kitűnő háziszerét minél uzéloaebb körben iamertté 
tegyem embi*rtrtr*»iim között 

Csíkszereda, 1913. nov. 9-cn. 
kiváló háliuh tisztelője : 

BorbéÜl Károly* 
kir i -széki hlraiaJublt 

Pályázati hirdetmény. 
Cnikvármcgye törvényhatóságánál u 

felc.iíkí  járásban megürült iroda segéd-
tiszti (XI. fizetési  fok  ) ftllásra,  lovábbá 
HZ esc;leg ezen állán betöltésével meg-
üresedő dijnoki és Belügyminiszter ur-
nák 6832—1913. számú rendeletével 
engedi lyezett uj dijnoki állásra a váim. 
iigyv. szabályzat 2. §-a alapján ezennel 
pilyáz-itot hirdetek. 

Fe hivoifl  pályázni óhajtókat, hogy 
az iroda s. tiszti állásra benyújtandó 
pAiyáz«ti kérvényeiket a vármegye főis-
pánjához üimezve, a dijuoki állásokra 
.vonatkozókat pedig címezze hozzám lég-
i t subb folyó  évi február  hó 6-én 
d. e. 12 óráig bezárólag adják be, 
vapy pedig a várm. Ugyv. szabályzat 
3. §-» szerint személyes jelentkezés «Be-
ton ebbeli kijelenteseiket ugyancsak a 
jelzett idóig tegyék meg, mert a ké-
sőbbi beadványuk, illetve bejelentések 
figyelembe  nem fognak  vétetni. 

Felhívom továbbá mindazokat, kik 
ezen állásokra pályázni óhajtanak, hogy 
a pályázati kérvényt, a születési és er 
kölcsi bizonyítvánnyal a minősítési kel-
léket igazoló és az eddigi alkalmazta-
tásról, vagy működési okmányokkal fel; 

szerelve a V. U . szabály 4. §-ában irt 
módon nyújtsák be. 

Az e vármegye szolgálatában álló 
egyének pályázati kérvényeikhez az ok-
mányok nem melléklendők, mivel a kér-
vény a törzskönyvi lappal hivatalból fel-
szereltetik. 

Az állásokkal járó illetmények az 
1904 évi X. t. cikkben, illetve a dij 
nukokra vonatkozó szabályrendeletben 
vaunak megállapítva. 

A pályázatok benyújtására egyebek-
beü a V. Ü. szabály 3 és következő 
szikrtszai adnak bővebb felvilágosítást. 

Csíkszereda, 1914. évi január hó 2 ik 
nupjáu. 

Fejér Sándor, 
alispán. 

Meghivó. 
A Székely Népbank r.-t. 1014. 

február  8-án d. e. 9 órakor 
Cs ikszentmártonban az inté-
zet helyiségében fogja  megtartani 

XII. évi r e n d e s k ö z g y ű l é s é t , 
melyre a részvényesek meghivatnak. 

T á r g y s o r o z a t : 
1. Az igazgatóság jelentése a mult 

Uzlelévről, a zárszámadás előterjesztése, 
turgyalása. 

2. Felügyelő-bizottság jelentése. 
3. Igazgatóság és felUgyelóbizottság 

rés /ére adandó felmentvény  iránti hatá-
rozat-hozatal. 

4. 3 felügyelő-bizottsági  tag válasz-
tása 3 évre. 

4. Indítványok. 
A közgyűlésre minden részvényes 

szavazati joggal bir, ki 1914. évi január 
bó l-ig az intézet részvény könyve sze-
rint, mint ilyen igazolva van és legké-
sőbb a közgyűlés napján d. e. 8 óráig 
a társaság elnökénél részvényét letesii . 

Csikszentmártou, 1914. jan. 18 án. 
Székely  Népbank  R.-t. 

•a. 

Orvosi szakvélemény : 
.A Kárpáti-féle  „NOVICüM"-mal hrlia-

tóan foglalkoztam  és ugy inlultaiu. hogy e/'*D 
báslsser nemeik a c.\omor kUliinfel»  bajai-
nál u. in.: emelyges, etvagytalunsag gör-
ögök atb. elhíD liaHzoalbutó j i sikerrel, ha-
nem összetételénél fogva  a vene raUküil'tU id 
elősegíti, ami által a szervezetben keletkez-
hető egyéb zavaroknak is elejét veheti. 

KováüZüáD, 1909. aug. hó G án. 
Dr. Zentay Div id , 

10-52 járási orvos.* 

Kapható: 
Gyógyszertárakban 2 kor., 1 kor. 
20 fill.  és 60 fill.  üvegekben, jó 
h a t á s á é r t s z a v a t o l és ahol 
nem volna kapható oda 3 nagy, 
6 közép, vagy 10 kis üveggel 0 
kor. 22 fillérért  b é r m e n t v e 

küld az egyedüli készitö : 

KÁRPÁTI JÓZSEF 
Artoi—SejiiHeitijirij, Fiítér 14. sz. 

Száui 774 — 1914. ai. 

Pályázati hirdetmény. 
Oyergyoszentmiklós r. t. városnál 

elhülii.O'.us lolytán megüresedett főjegy 
jzöi, továbbá ujonuan rendszeresített 

sí ged nyilvántartói és egy gépiró-
dljnoki állásra pályázatot hirdetek s 
itílliivi-ai mindazokat, kik ezen álláso 
kut ei.iyerni tihüj'ják, hogy ez iránti 
és lör. 'enyesen előirt kollekekkel fel-
szerel' pulyazati kérésüket hozzám f. 
ev jaauar ho 29 napjanak déli 
12 oraig annyival is inkább adják 
be, m. rt a kesóbb beadottakat figye-
lembe uem vesze:n. 

Tujókozásul megjegyzem, hogy a 
löjegyzói és segedu>ilván:artói állas 6 
evre, a gepiró-dijnokí állás élethosszig 
lau lüitelik be. 

A főjegyzői  álláshoz az 1912. évi 
LV111. ic.-beu irt mi jősités, míg a segéd-
uyilvauiariói es gépiró dijnoki állások-
hoz a középiskola IV. osztályának vég 
zeitsége szükséges. 

A gépíró dijnoki állásra megfelelő 
képzettséggel bíró nök is pályázhat-
nak. 

Javudalmazátukataz 1912. évi LVIII. 
i. c- D. mellékle e és az annak alapján 
szerkesztett és jóváhagyott szervezési 
szabályrendelet határozza meg. 

Csíkszereda, 1914. január 16-án. 
Fejér s. k., 

alispán. 

Hirdetmény. 
Alólirott község elöljáróság közhírré 

teszi, hogy a tulajdonát képező községi 
vendegiőt 1914. február  3-án d. e. 
9 orakor Karczfalva  községházánál 
tartandó nyilvános szóbeli árverésen 
három egymásután következő évre ha-
szonbérbe adja. 

Árverési feltételek  megtekinthetők 
Karczfalván  a községházánál a hivatalos 
órák alatt. 

Karczfalva,  1914. január 16. 
Pototzky s. k., Bartalis s. k., 

jegyző. biró. 

Birtok bérbeadás. 
Csíkszereda város közvetlen szom-

szédságában, 3 kilóméter távolságban 
Csikfitódon  folyó  évi április hó 1 tői 
berbeadó több évre 45 hold szántó és 
kaszáló birtok, 4 hold kőzbelybeli illet-
ménnyel, 4 szobás modern lakással, 
kerttel, külön konyha és cselédlakással, 
megfelelő  gazdasági épületekkel. 

Tisztviselők, nyugdijasok részér* 
tejgazdaságra elönyös> berlet. 

Értekezhethi Szász foroly'pénzQgyi 
számtanácsos tulajdonosnál, Kolozsvárt, 
pénzügyi palota. ' 1I3; 

Budapesten kapható a 
, , H U N N I A " 

gyógyszertárában, Ertsébet-kiirut 56. sz. 

Csíkszeredában kapható: 
B A R L A D E Z S Ő 

ur gyógyszertárában. 

Csiktaploczán a templom mellett 

egy belső telek 
a raj ta levő kőépületekkel együtt szabadkézből 

- - > , Értekechetni PÉTER J Ö M E F 
© 1 a CL O. községi jegyaőpéJ C t̂aploczáft,, 

3—a v •• - - --- • 
UM  I  I.V'.ulV(  t, 
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Menyasszonyi kelengyék, nói, férfi  és gyermek fehérnemüek  készítésé. Legelőnyösebb vászonáru, asztalnemű 
és paplan beszerzési forrás.  — Kérje elismert remek mintagyájteményűnk bemutatását, melyet vételkötele-
zettség nélkül, kívánatra bármikor bemutatunk. OOOOOOOOOOOOOOOOO Minta választékot készséfegei  küldünk! 

SÜRGÖNYCIM: EHRKNFREUND SALAMON, POZSONY. TELEFON SZÁM 18-28. 

Van szerencsénk a nagyérdemű közönség becses tudomáséra hozni, hogy 
O U k a o m l T ^ n 7 3 . mzéjaa. « J a t t (Bccskor-féle  ház) 

asztalos műhelyet nyitottunk. 
Elvállalunk minden e szakmába vágó munkák szakBzerli készítését, háló, 

ebédlő, uri- i s előszobák, valamint épület, portál és boltberendezési munkákat a 
legegyszerűbb kiviteltől a legkényesebb igényeknek megfelelóleg.  — Hajlított bú-
torokat raktáron tartunk. — Rajzok é« költségvetések díjtalanok. — Javítások 
olcsón és gyorsan eszközöltetnek. - Házhoz való híváshoz elegendő egy leve-
lező lap s azonnal megjelenünk. 20-2ü 

A nagyérdemű közönség becses pártfogását  kérve, kiváló tisztelettel 

BOTÁR GÉZA ÉS MEGYERI JÓZSEF 
ASZTALOSMESTEREK. 

ţ m f i  MAQYAB VQ.LAMOBKBŐRE BEBENDEZBTT HANQ8ZERQYÍR 

STOWASSER JÁNOS 
C9. és kir. udvari Bsállitóf  BEiobázak, senedók, hadsereg yth. szállitója, a R;ikóczi táro-
gató és a haogfokozó  gereoda feltalálója  Budapest, IL, Lánchíd-u. 5. Gyár: Öntöhái-u. 2. 

Ajánlja a saját gyárában késsQlt húros, vonós, luvó ést ütő 
hangszerelt és ások alkatrészeit, QaLnttiszta búrokat. 

Hegedűk 3, 4, 5, 6 forinttól  feljebb  & legjobb felszerelés 
szerint. — Tárogató röpaíából, ujezQst billeotyüvcl és is-
kólával 30 foriuttól  feljebb.—Harmonikák  legjobb elpusz-
títhatatlan hangokkal2-50, 3, 4, 5 forinttól  feljebb.  Kültfu-
legesaég seélhangu hangverseny harmouikák, saját uiiuiák. 
8TOWAB0SB a hangfokOBO  gerenda feltalálója,  mely 
által bármily hegedű vagy gordonka jobn, erősebb és lá-
gyabb hangot nyer (bUto* siker) hegedűbe javítással 4 írt. 
Hannoniom világhírű legjobb gyártmány 65 írttól feljebb. 
J a v i t á t o k az összes hangszereken kQlóuleges szakszerű 
pontossággal, jatáuyos érou. — Zenekarok teljes felese-

i elónyös teltételek mellett, jutányos árban, elismert 
kltünó mtnóság. — A legtöbb katonai zonekar szállítója. 

Magya romé t legnagyobb vonós éa fovóe  hangeierek gyára általáooaan a legszolidabb ki-
19— ssolgáJásról elismerve. — Arjegyatk k'vánatra ingyen és bérmentve. —20 

Tisztelettel értesítem Csíkszereda város és vidéke asztalos mes-
tereit és közönségét, hogy Csikszeredáhan (Id. Hxjnód Józpef  ur 

házában) a Rákóczi-utca 31. szám alatt 

! 
diszműesztergályoH műhelyet 
nyitottam. Elvállalok minden e szakmába vágó munkákat a leg-
szakszerűbb és legfinomabb  kivitelben — Készítek l utor dísze 
ket, függöny  tartókat, ruha-fogasokat,  zongora-székeket, szobor-, 
virág- és könyv-álványokat, kugli- és biliárdgolyókat és tekéket stb. 
Javitok hangszereket és mindenféle  szakmámba vágó cikkeket. 

Vidéki megrendelésekot is a legpontosabban eszközlök. 
Magamat a n. é. közönség becses pártfogásába  ajánlva, maradok 

kiváló tisztelettel: 
I 

Vaszi Péter, diszműesztergályos. 

A BÜRÍER-FÉLE 

„ A P O S T O L " B I O - M A L Á T A - S Ö R 
a legjobb m ü n c h e n i tápsórökkel vetekedik, kellemes Izfi,  maláta dus. 
Különösen tápláló anyáknak és álmatlanságban szenvedőknek ajánlható. 

Gyártja BÜRGER A L B E R T sörfőzdéje, Marosvásárhelyt. 
C s í k s z e r e d á b a n k é p v i s e l v e : 

fenyves  Aladár sör-nagykereskedő által. 
K a p h a t ó : Nagy Gyula ur fűszer-  es csemege üzletében-
Valamennyi jobb kávéház és vendéglőben és naponként 

frissen  csapolva az „ E u r ó p a " vendeglőben. 
5 7 -

^Értesítési Alóllrott mély tls .telettel értést lem Cslkszc». js é9 v*déke mélyen ttss-
telt kftsftnségét,  bogy Csíkszeredában az Apaffi  Mlbályntca 32. bt 

szám alatt a klr. kdzjegyzó ur Irodája mellett 

Z<k1 MODERN TEMETKEZÉSI VÁLLALATOT LÉTESÍTETTEM. 
N i » TttuaUk 
{•Uuolg i láM njqJtaoL 

,BID 1 S M A N N - V I K T O R , 
koporaókbao 

B. pártfogásukat  kérve, m&rmdok kiváló tisztelettej 

temetkezési vállalata. 

I 
I 

Szabó Lajosne 
C S Í K S Z E R E D A , 

K O S S U T H 

hölgy fodrász  és haj munka ter-
mében mindennap délután 
hygienikus fejmosás  villany-
száritással (meleglevegővel). 
L A J O S - U T C A . 

6 0 -

Eladó egy szatócsüzlet 
Szép vizén, a legjobb 
forgalmi  helyen, kedvező 

feltételek  mellett. Értekezhetni: 
Szabó Ferencznél, Csíkszeredán. 

ÁRUHÁZ 
Brassó, Búzasör 9. szám. 

Egyedüli különlegességi váWalut: 
Divatos szőnyegek, 
Függönyök, garnitúrák és 
Pamlagtakarókban. 9-50 

Legnagyoob raktar linóleumban. 
SÍOM kiazolfMasI  LefaJczábfe  arak! 

Elegáns és kifogástalan kivitelű polgári és egyenruhák csakis 
S Z Ö C S G Y Ö R G Y cégnél B r a s s ó , Weisz Mihály-utca 10. szám alatt szerezhetők be. 

Legqjfcfefe  divata b«l- éa külföldi  szövetek, valamint katonai felszerelések  raktára. — Tiszti és vasúti lapkákban gyári raktár-
Telefon  489. Pontos kiszolgálás I , ot t - Szolid árak. Telefon  488. 

Kitűnő minőségű és legmagasabb szilárdságú Portland-Cementet ajánl olcsó áron a 

Portlaod-ttíiNOtgyár Kügkr és Társai, BraSSó. 
Cstksieredábafl ktpható: ALBERT BAUZS ÉS FIA VASKERESKEDÉSÉBEN és NAGYMilJÁLY SÁNDOR GEMENTARU-RAKTÁRÁBAH. 

Nyomatott Vikir L. kOnyTnyomdájibu, CUkizeredában 




